DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 14/08/2024 | Edição: 156 | Seção: 1 | Página: 60

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA SERES/MEC Nº 387, DE 13 DE AGOSTO DE 2024

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de

15 de dezembro de 2017, as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do

Ministério da Educação, a NOTA TÉCNICA Nº 22/2024/CGRERCES/DIREG/SERES/SERES e

considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da

tabela do anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos

do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo

avaliativo seguinte, ao qual o curso pertence.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de cursos)

Nº de

ordem

Registro e-

MEC nº
Curso (grau)

Nº vagas

totais anuais
IES (código) Mantenedora

Endereço de

funcionamento

do curso

1 202413035

CIÊNCIAS

ECONÔMICAS

(Bacharelado)

50 (cinquenta)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RONDÔNIA

(699)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RONDONIA

BR 364 - Km 9,5 -

Zona Rural - s/n.

Porto Velho/RO

2 202413036

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

50 (cinquenta)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RONDÔNIA

(699)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RONDONIA

BR 364 - Km 9,5 -

Zona Rural - s/n.

Porto Velho/RO

3 202413037
DIREITO

(Bacharelado)
100 (cem)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RONDÔNIA

(699)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RONDONIA

BR 364 - Km 9,5 -

Zona Rural - s/n.

Porto Velho/RO

4 202413038
DIREITO

(Bacharelado)
100 (cem)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RONDÔNIA

(699)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RONDONIA

Rua Manoel Vitor

Diniz - 2380 -

Campus

Professor

Francisco

Gonçalves Quiles

- UNIR Cacoal -

Residencial

Parque Brizon.

Cacoal/RO

5 202413686
JORNALISMO

(Bacharelado)
50 (cinquenta)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RONDÔNIA

(699)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RONDONIA

Av.02 (Rotary

Club) - 3756 -

Setor 10, Quadra

1, lote único -

Jardim Social.

Vilhena/RO

6 202414505
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

45 (quarenta e

cinco

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RONDÔNIA

(699)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RONDONIA

Av.02 (Rotary

Club) - 3756 -

Setor 10, Quadra

1, lote único -

Jardim Social.

Vilhena/RO

14/08/2024, 08:10 PORTARIA SERES/MEC Nº 387, DE 13 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SERES/MEC Nº 387, DE 13 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://w w w.in.gov.br/en/w eb/dou/-/portaria-seres/mec-n-387-de-13-de-agosto-de-2024-578200943 1/41

431 202414847

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

120 (cento e

vinte)

Universidade

Evangélica de

Goiás (384)

ASSOCIACAO

EDUCATIVA

EVANGELICA

Avenida

Universitária -

s/n - Km 3,5 -

Cidade

Universitária.

Anápolis/GO

432 202413001

SECRETARIADO

EXECUTIVO

(Bacharelado)

80 (oitenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

BAHIA (578)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA BAHIA

AVENIDA REITOR

MIGUEL CALMON

- S\N - CAMPUS

UNIVERSITÁRIO

CANELA -

CANELA.

Salvador/BA

433 202413002
DIREITO

(Bacharelado)

400

(quatrocentas)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

BAHIA (578)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA BAHIA

RUA DA PAZ -

S/N - CAMPUS

UNIVERSITARIO

CANELA -

GRACA.

Salvador/BA

434 202414433

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

160 (cento e

sessenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

BAHIA (578)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA BAHIA

AVENIDA REITOR

MIGUEL CALMON

- S\N - CAMPUS

UNIVERSITÁRIO

CANELA -

CANELA.

Salvador/BA

435 202414628
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

45 (quarenta e

cinco

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

BAHIA (578)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA BAHIA

Rua Rio de

Contas nº 58 -

Quadra 17 Lote

58 - S/N -

Instituto

Multidisciplinar

em Saúde -

Candeias. Vitória

da Conquista/BA

436 202415042
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
100 (cem)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

FRONTEIRA

SUL (15121)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL -

UFFS

Rodovia SC 484,

Km 2 - S/N - -

Fronteira Sul.

Chapecó/SC

437 202415043
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

FRONTEIRA

SUL (15121)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL -

UFFS

Avenida Jacob

Reinaldo

Haupenthal -

1580 - - Centro.

Cerro Largo/RS

438 202414202

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

100 (cem)

UNIVERSIDADEUNIVERSIDADE

FEDERAL DAFEDERAL DA

PARAÍBA (579)PARAÍBA

UNIVERSIDADEUNIVERSIDADE

FEDERAL DAFEDERAL DA

PARAIBAPARAIBA

Centro de

Ciências

Aplicadas e

Educação -

Campus IV - Sitio

Engenho Novo -

s/n - - Zona

Rural.

Mamanguape/PB

439 202414203

SECRETARIADO

EXECUTIVO -

BILÍNGUE

(Bacharelado)

100 (cem)

UNIVERSIDADEUNIVERSIDADE

FEDERAL DAFEDERAL DA

PARAÍBA (579)PARAÍBA

UNIVERSIDADEUNIVERSIDADE

FEDERAL DAFEDERAL DA

PARAIBAPARAIBA

Centro de

Ciências

Aplicadas e

Educação -

Campus IV - Sitio

Engenho Novo -

s/n - - Zona

Rural.

Mamanguape/PB

440 202414627
DIREITO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

UNIVERSIDADEUNIVERSIDADE

FEDERAL DAFEDERAL DA

PARAÍBA (579)PARAÍBA

UNIVERSIDADEUNIVERSIDADE

FEDERAL DAFEDERAL DA

PARAIBAPARAIBA

Rua Barão

Adauto Lúcio - 24

- Cento de

Ciências Jurídicas

- Campus I - Tibiri

II. Santa Rita/PB

441 202414663

RELAÇÕES

INTERNACIONAIS

(Bacharelado)

120 (cento e

vinte)

UNIVERSIDADEUNIVERSIDADE

FEDERAL DAFEDERAL DA

PARAÍBA (579)PARAÍBA

UNIVERSIDADEUNIVERSIDADE

FEDERAL DAFEDERAL DA

PARAIBAPARAIBA

Cidade

Universitária -

s/n - Campus I -

Castelo Branco.

João Pessoa/PB

14/08/2024, 08:10 PORTARIA SERES/MEC Nº 387, DE 13 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SERES/MEC Nº 387, DE 13 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://w w w.in.gov.br/en/w eb/dou/-/portaria-seres/mec-n-387-de-13-de-agosto-de-2024-578200943 36/41